\* V chabbi.

grande alla Corona di Francia et è chiamato signor Vincenzo Francolini, giuriconsulto, che nella Università di Fermo, che è sua patria, et di Parma ha fatto pruove della sua dottrina; ma il suo bell'ingegno non si può quietare in nessuno di quei due luoghi, sí per non poter spiegare in quelle città liberamente il suo animo, sí per mostrare anchora la sua virtù fuora di casa. So ch'egli ha grandissima voglia d'haver una cathedra in Padova et credo per certo che se gli venisse fatto questo suo disegno, riuscirea con sodisfazione di tutti i clarissimi signori Riformatori di quella nobil università. Resta che sia appoggiato et agiutato in questa sua impresa da qualche persona che potesse fare relatione di lui verso i detti clarissimi signori, né veggo che alcuno possi meglio di V. S. essere con maggior effetto suo benefattore. Onde se bene non ho mai fatto né son bono di fare alcun servitio a V. S. che meriti la minima parte di quella fatica che ricerco da lei, nondimeno fidandomi della sua benignità ordinaria, la priegho di impiegarsi in questo negotio del quale non ho voluto anchora fin adesso scrivere all'eccellentissimo signor ambasciatore di Francia, sperando che basterà la sua auctorità per adempiere il desiderio di questo mio amico et a lei sola ne debbo haver l'obbligo. Se io non credessi che con la medesima libertà V. S. havesse da usare di quel poco che posso, non trattaria con lei cosí arditamente; commandimi solo, che vederà con quanta sincerità io m'accingerò per ubbidirgli. In tanto conservimi in sua gratia et io dal signor Iddio gli pregarò ogni contento.

Di Parigi a di XX di iugnio 1609.

II

IX LETTERE DI JACQUES LESCHASSIER

A

FRA PAOLO SARPI

(1609-1610)

Accepi binas literas tuas (vir reverendissime) priores scriptas 29 septembris, posteriores 14 octobris. Simul illis respondebo, quia priores allatae sunt ad dominum illustrissimum legatum dum Fonti-bellae-aquae esset, et post tabellarium Fonte-bellae-aquae Venetias remissum, in hac urbe mihi redditae fuerunt. Maximas gratias habeo tibi quod ultro ius et per te libros habeam, si quibus Venetiis impressis mihi opus fuerit. Audivi tot laudes illustrissimo senatori Contareno tribui, ut eum desideraverim aliqua ex parte cognoscere. Narraverat mihi Schiottus, custos bibliothecae divi Marci, illum scripsisse de rerum miraculis, memoria lapsus, qui liber est de perfectione rerum, ut narras. Desideranti mihi sponte illustrissimus legatus recepit se curaturum ut huc Venetiis afferretur. Et cum Fonti-bellae-aquae esset, narrat mihi se iam scripsisse illustrissimo Molino, ut eum mittat. Ni ita sit, rogo te, ut per te (vir reverendissime) illum recipiam. Sed puto iam partem aliquam illustrissimum Molinum per tabellarium qui nunc in via sit misisse. Tridentino concilio legendo et interpretando operam dedi ut hac parte servirem serenissimae reipublicae. Movebar quod ab illustrissimo legato Foscareno audivi rempublicam recepisse totum illud concilium et ei maxime et mordicus adhaerere; quare etiam quae sumpta ex concilio Tridentino dicerentur pro republica valde illi placere. Putavi eius sensum, omnium nobilium sensum esse. In eo comperi reservationes quae in beneficiis vacaturis alicui, sive singulari personae, sive senatui alicui, aut universitati ius tribuerent, prohibitas esse. De caeteris nihil expresse cautum, de iis dico quae in usu apud vos sunt, quibus vacantia beneficia libere confert pontifex, imo tacite illas reservationes recipi, quia tribus in locis concilii, iubetur decreta in illis locis comprehensa executioni mandari, nonobstantibus *quibusvis reservationibus seu affectionibus*. At exceptio confirmat regulam in casibus non exceptis. Itaque si illis in casibus non obstant reservationes, in caeteris ius illarum manet vel permissum vel toleratum a concilio. Iesuitae hic non minus sunt infensi electionibus quam apud vos, etsi saeviant apud vos crudeli more in electiones hic mortuas et extinctas. Gratum haberent Romani si ex codice decretalium tollerentur tituli de electione, qui memoriam electionum antiquarum conservant<sup>182</sup>. Servitatem hanc tamen miror, quae nostra multo maior est. Quod ais cupere prudentiores senatores rogari legem, ne quis senatori

ordinis possit ad clericatum transire, hoc sine exemplo antiquarum constitutionum non est. Constantinus leges tulit, (quas citavi in Consultatione mea pro republica), ne civitatum cives, id est, originarii, sive divites sive<sup>a</sup> pauperes, clerici fierent, simul ne incolae divites, sed tantum pauperes ad clericatum transirent. Sub prima familia nostrorum regum, synodus quaedam episcoporum gallicana, nempe aurelianensis prima, sub Clodoveo primo rege Francorum christiano, statuit cap. 6: *Ut nullus secularium ad clericatus officium praesumat accedere nisi cum regis iussione aut iudicis voluntate*. Citatur illud caput in tractatu praepositi genonensis Quae regia potestas, in libro ad vos misso et inscripto *Traité des droits et libertés de l'église Gallicane*, pagina 98. Et illud caput inter capitularia Caroli magni et coeterorum relatum est, quem locum citavi in Consultatione pro republica. De omnibus secularibus loquitur synodus illa, multo magis de senatoribus et omnibus dignitatibus arcanorum reipublicae conscis ferri debet. Sed si timentur turbae pontificis, alio modo potest lex concipi, nempe *Ut qui dignitates conscias arcanorum reipublicae deinceps petent sibi dari, promittant, sub poenis certis, reipublicae, se ad exteros vel clerum nunquam tansituros*. Hac ratione lex eis non dicitur, sed ipsi eam sibi dicent, quibus liberum est dignitates illas vel petere vel non petere a republica, quae suae rei dandae conditionem dicere potest. Haec exceptio necessitatem prae se fert et ostendit conditionis huius, adiiciendo<sup>b</sup> dationi rei suae, his verbis, *dignitates arcanorum Reipublicae conscias*. Addenda et exterorum mentio, ut rationis paritas in utroque, nempe in exteris et clero, iustiolem legem faciat. Sic olim presbiteris, lege ecclesiastica non prohibebatur uxorem ducere sed, in presbiteris faciendis, huic conditioni ut se subiicerent ab illis petitum est, quod sponte fecerunt. Clamabit pontifex hanc promissionem eorum, qui dignitatem reipublicae petunt, servari non debere, animarum saluti impedimento esse. Sed cum neminem cogat, facta promissio spontanea aliquas vires habebit. Haec pluribus dixi, ob utilitatem reipublicae et inclinationem eius ad huiusmodi legem. In abbatia Vangadiciae agnosco periculum factum de cleri voluntate. Audiveram, ab hispanis monachis probari studium reipublicae in defendenda regulari disciplina et utilitate, quod contra fit a monachis italis. Quare in reservationibus impugnandis, sola utilitate principum nitendum est. Scripsisti mihi quondam<sup>183</sup>, ab aliquibus ex vestris dici, missionem in possessionem a republica eorum quibus beneficia collata sunt, hodie superfluum esse, quia post concilium Tridentinum duae collationes unius beneficii vacantis a curia non dentur, et cum concursus duorum non sit, nullam litem fieri de possessorio,

<sup>a</sup> Z reca *ad*, ma poiché si fa riferimento alla *Consultatio* (cfr. *Oeuvres*, cit., pp. 441-442) che riporta *sive*, abbiamo corretto nel testo l'evidente svista del Leschassier. <sup>b</sup> *Adiiciendo* è seguito da un termine poi cancellato.

quare possessionem tradi absque lite et causae cognitione. Sophisma est inventum a curia, ut occasionem auferat potestati, cognoscendi de lite possessoria. Nam apud nos toties collationes impetrantur a curia eiusdem beneficii quoties pecuniae offeruntur, hoc ideo quia hoc praetextu cognitio possessoria, quae profundas radices egit, non auferretur iudicibus regiis. In senatu Provinciae, proprie apud nos dictae, quae regio Italiae finitima est, hic est usus qui apud vos, ut collatarius beneficii possessionem a senatu petat, et tamen huius provinciae beneficia vacantia quibusvis et quoties petuntur, conceduntur pecuniae numeratae vice, quare a sophismate caveatis: ars est enim, non reformatio. Illud miror, cur provisus ab ordinario apud vos, malit in curia litigans contra provisum a papa causa cadere<sup>a</sup>, quam coram potestate obtinere. Aliqua alia arte opus est, ut id vestris persuadeatur. Posterioribus literis mihi qui caecutiebam in rebus vestris visum restituiti. Duobus telis putabam respublica posse defendi, concilii Tridentini quibusdam verbis, et societate cleri et monachorum. Prius telum priores tuae literae, posterius, posteriores tuae e manibus detraxerunt. Clerus noster dissimilis est. Nam quoties procuratores eius conveniunt, quod fit aliquando ob res pecuniarias, duo petit contraria a rege, primum ut concilium Tridentinum recipiatur, alterum ut electiones episcoporum capitulis ecclesiarum cathedralium restituantur; unde speravi idem futurum de vestro clero. Quod ais futurum, si res Italiae Hispani invertant, ut principes itali foedere iuncti papae potentiam augeant, agnosco. Sed is est status Italiae, ni fallor ego extraneus et in longinquo degens, ut bello nullo opus sit Hispanis ad suum in Italia incrementum. Eorum potentia Romae sensim crescit artibus pacis, quae forte bello minueretur. Cardinales et nepotes ultro se subiciunt eis. Hetruria et ducatus Urbini in regis Hispaniae sunt arcissima societate, qui duo principatus cum regno neapolitano untrinque Romam veluti obsidione cingunt. Indicium est eius rei, quod ordo sedendi legati regis Franciae non servari dicitur inviolabiliter. Potest Roma sensim subiici pacis artibus, nec ullum praesens damnum infligi Galliae italicae quam cisalpinam Romani dicebant. Aliud eius rei indicium est quod papa cogitur quodammodo ab Hispanis recipere Romae cardinalem Aldobrandinum, quem existimat domus suae inimicum. Si eo descendat papae autoritas, ut legato regis Hispaniae aliquod potestatis vel inane nomen tribuat, ut olim quibusdam extraneis datum, hac via tutius et certius ad dominatum maioris partis Italiae conscendet Hispania, dominio veneto interim reipublicae salvo, quod in finibus Italiae et extra et intra Italiae situm est. Quare respublica res suas sibi habendas esse providere longe ante potest, ut praetextu pontificiae iurisdictionis res eius turbari non possint ab Hispanis. Gaudeo te tandem habere Bochelli decretum, in quo

<sup>a</sup> Analogo costruito si incontra nella lettera del 5 aprile 1610 (cfr. p. 238).

nescio qua arte sublata arrepta contra Iesuitas restituta sunt, ut vides. Sub titulo de crimine laesae maiestatis, vides arrestum quo eiiciuntur Gallia Iesuitae. Sub ultimo titulo, qui est De sententiam passis et restitutis, caput omnium est, nempe literae regiae de restitutione illorum sub certis conditionibus. Videtur tamen author voluisse allegari ab hominibus contrariarum partium praeter quam ubi de autoritate regni Galliae agitur. Timeo ne nimis tarde ad te feratur liber epistolarum Ivonis cum commentario Jureti, forte eo longinquo itinere quo delatum est Bochelli decretum, quare potius existimavi ad te illum mittere per partes fasciculo quasi literarum inclusum. Incipio a fine libri ad te mittere, quia in fine libri adiicitur commentarius Jureti quem nondum vidisti. Vidisti autem iamdudum Ivonis epistolas, quamvis hic liber quasdam nondum editas contineat. Nimis memor es mei immerentis (vir reverendissime) in re quae non tantum a tua gratia pendet, sed in temporis et fortunae potestate sita est. Unum hoc opto, ut tibi servitio aliquo humillimum erga te obsequium testificari possim. Deus te semper servet pietati et reipublicae.

Parisiis, 2 novembris 1609<sup>a</sup>.

## II

Gratias tibi maximas habeo (vir reverendissime) quod mihi illustrissimi Contareni librum de perfectione rerum ad me misisti. Gaudeo tantos viros apud vos, principem in republica locum tenere. Simul in adolescentia illustrissimi viri tantam rerum abditarum cognitionem fuisse miror, quae apud nos in ingravescente etiam aetate admirationem excitant. Si tanti viri disciplinae ecclesiasticae et iuri ecclesiae quo continetur ius regum in ecclesia Dei, operam navarent, melius cum genere humano, melius cum regibus ageretur. Interim felix tu, qui illorum amicitia frueris, felices illi, qui tua. Quod attinet ad caput Romana debet de appellatio[nibus] in 6, ius est Bonifacii VIII probrosum, ut iudices ecclesiastici et rerum spiritualium, de appellationibus cognoscant interpositis a iudicibus rerum secularium; fuit ille hostis regum maximeque superbus. Quod legisti, Guillelmi de Benedictis ad cap. Raynutius, de testam[entis], in usu est apud nos, neque ulla mutatio ab eo tempore facta. Passim praelati apud nos praediis gaudent, cui annexae sunt iurisdictionales. Sex sunt pares apud nos ecclesiastici, tres duces et tres comites civitatum, quae sunt capita suorum episcopatum. Rhemensis archiepiscopus dux est rhemensis, sic

<sup>a</sup> Manca in Z la data dell'anno. Essa è però da identificarsi con il 1609 sulla base delle lettere del Sarpi del 29 settembre e 14 ottobre ricordate all'inizio.

de caeteris, et a iudice temporali eius ducatus appellatur ad parlamentum. Coguntur iure Franciae iudices suarum iurisdictionum facere mere laicos. Magna sunt illa feuda, quibus dignitas paris Franciae annexa est. Pares vero sunt quamvis episcopi, non tanquam episcopi, sed tanquam duces et comites. Sic etiam caeterae praelaturae, monasteria, capitula, gaudent pluribus iurisdictionibus temporalibus, a quibus ad alios iudices laicos et regiones appellatur. Nullam donationem puram et simplicem, prorsus ab infeudatione alienam, possum tibi indicare magis notoriam ea, quae est apud Aimoinum monachum, de gestis Francorum libro 2. cap. 20., cuius est inscriptio haec, *De Gothorum regum a suis nece: et Childeberti francorum regis gestis*. Est in suburbio huius urbis Lutetiae, insignis abbatia quae dicitur sancti Germani, quam fundavit Childebertus rex et in fundatione dedit fiscum isciacensem, qui vicus est milliari tantum distans ab hac urbe. Supradicto capite Aimoini continetur instrumentum illius donationis ad verbum scriptum. Appellatione fisci intelligitur et venit iurdictio temporalis in eo vico, quae cum vico etiam hodie pertinet ad illam abbatiam, et a iudice illius iurisdictionis appellatur ad baillivum secularem et temporalem huius abbatiae, inde ad praesidem provinciae parisiensis, et ab eo ad curiam parlamenti. Ea donatio mera est et simplex, nulla feudi facta mentione, vel obsequii, aut servitii feudalis aut alterius. In perpetuum facta est dotis nomine fundandi monasterii causa: feuda tum beneficia dicebantur. Ad tempus, non in perpetuum dabantur et cum onere militiae. Nullam celebriorem et magis publicam donationem tibi possum exhibere. Quod pontifex amicum se reipublicae venetae profitetur, multa videntur in causa esse. Constantia reipublicae in iusta causa defendenda. Vicinia eorum, qui de religione conqueruntur in Stiria, Carinthia, et qui Clagenfurto ad fontes Dravi, suo more praedicare dicuntur. Articuli iuramenti a Britannis compositi in utilitatem omnium regum, quos defendere et tueri regnum<sup>a</sup> interest. Tam prudenter compositi, ut parlamentum Franciae, dum in ignes mitteret eos [ut] protestantes, plus dixerit quam illi articuli, nempe pontifici ius non esse regem excommunicandi, ut vides arresto ad erectionem universitatis rhemensis<sup>184</sup>, a qua propositione abstinere voluerunt Britanni. In iis articulis defendendis foedere, assertione universitatum, et usu populari, mihi videtur pars quaedam pacis ecclesiae et securitatis regum consistere. Quod Hispani faciunt, timidorum est et eorum qui suae potentiae non confidunt. Nam ni ita esset, vi et armis tot millia hominum sibi servire cogerent. Spero bene cessurum religioni christianae, quod Turca rebelles post veniam datam truncari iussit. Non deerunt rebelles, et spes tantum illis erit in armis. A Soleymano videtur inclinare illorum potentia. Selimus potens fuit virtute ducum et militum quos ei Soleymanus reliquit.

<sup>a</sup> In *Z. regum*.

Amurat, pater huius qui nunc imperat, neque per se neque per suos valuit. Qui hodie imperat, Sardanapali vitam, quam pater vixit, vivit quoque. Non his artibus tantum imperium partum a maioribus. Deus illi hosti terrorem et ignaviam donet, teque et tuos amicos incolumes diutissime nobis servet. Vale.

Parisiis, 1 decembris 1609.

### III<sup>a</sup>

Accepi tandem literas tuas 22 decembris datas. Timebam valde ne non omnes meae literae tibi redditae fuissent, quia a te nullas habebam<sup>b</sup>. Misi ad te per particulas integrum librum epistolarum Ivonis cum commentariis Jureti, initio facto a postrema parte. Interdum literas misi cum particula libri; interdum nullas misi cum a te non haberem, neque occurreret quod tibi scriberem. Eas omnes particulas libri si recepisti, saltem aliquid a me missum ad te pervenit. Soleo notare chartam prope chirographum nominis mei, signaculo cui impressae sunt tres alae cum trabe rupta ut aiunt, quod tibi sit indicium eodem signaculo impressas supra literas meas, ut si apertae dein clausae altero signaculo tibi reddantur, scias apertas fuisse<sup>c</sup>. Sed metuo, ne si apertae fuerint quaedam, penuria eiusdem signaculi quo clausae fuerant, tibi non sint redditae. Respondi quibusdam meis, petitioni tuae de instrumento merae donationis ecclesiae factae sine feudi onere. Quia regestum non facio earum literarum quae ad te mitto, nescio an tempus praeterierit intra quod scire possim per te, an meum responsum pluribus verbis factum, tibi redditum fuerit. Modo meae tibi reddantur, mihi satis est officio meo functo, etiam si nullas a te habeam. Scio te multis literis onerari, quas ad plures scribis; ego ad te tantum scribo. Quare impediris valde tot literis ad amicos, ego vero in ea re vaco. Doces me tuis literis omnium fere beneficiorum collationem in Italia ad pontificem pertinere consensu ordinariorum. Cum ita sit, mediae vel tertiae partis generis humani apud vos rex est pontifex<sup>d</sup>. Possessionis traditionem ni retineat respublica multum laedatur. Dinstinctio possessionis spiritualis et temporalis, sophisma est et fallacia, ut recte ais, contra rempublicam inventa, obdormiente senatu reipublicae. In libris pragmaticorum nostrorum rei spiritualis, ut dicunt, quasi possessio temporalis est, ut de eius controversia cognoscat iudex laicus. Sed non tradunt nostri iudices laici possessionem beneficiorum, quare cum artibus

<sup>a</sup> Riportiamo, per darne un esempio, le note riassuntive apposte dal Sarpi in margine alla lettera stessa. Esse saranno scritte in corsivo.   <sup>b</sup> *furno mandate*.   <sup>c</sup> *come conoscer se le sue lettere venissero aperte dal sigillo*.   <sup>d</sup> *collatione de benefici fa il Papa Principe per la 3.a parte et del possesso*.

romanis apud nos fiat ut nullae sint controversiae de beneficiis, quae multae sint apud vos<sup>a</sup>, et distinctione spiritualis possessionis et temporalis vos fallant, certo deprehendi potest eos apud vos agere, ne consensus reipublicae in traditione beneficiorum requiratur. Miror iam usum invaluisse apud vos, ut sine consensu reipublicae potiantur collatarii beneficiis, quorum spiritualis possessio eis est ab ecclesiasticis tradita; facilius fuisse ei usui obviam ire quam inveteratum abrogare apud eos, qui tibi obiciunt a novitatibus abstinendum. Apud nos lites beneficiales non praeveniunt Romam, quia nullum inde fructum perciperent. Clerus noster, cum petit concilii Tridentini receptionem, non propterea petit concordatorum abrogationem, quibus reservationes tolluntur et alii abusus utilitati ordinariorum adversantes<sup>b</sup>. Peti solet ab iis concilium Tridentinum, sed impulsu episcoporum, quorum auctoritati multum tribuit concilium, dein ob spem cardinalatus a quibusdam conceptam, et illis oblatam. Dein etiam, quia qui a consiliis sunt regis<sup>c</sup>, gratias inde consequi sperant. Cancellarius Franciae nuper mortuus urgebat concilii receptionem, quia filium habebat archiepiscopum lugdunensem, quem ornare cardinalatu sperabat. Cancellarius qui nuper est, nullum propinquum habet quem ornare hoc honore possit, inde insuper habet concilii receptionem, et de eo recipiendo nulla hodie mentio. Sic res maximas paucorum utilitas, non publica ratio conficit. Praeterea delictorum impunitas clerum omnem ad iurisdictionem ecclesiasticam vocat, et vitae licentia, inde regibus autoritas detrahitur. De depositione seu degradatione clericorum<sup>185</sup>, quaedam oriuntur apud nos, ut apud vos controversiae<sup>d</sup>. Alia causa eius in iure ecclesiastico, alia in civili. De civili dixi, quae vetustissima est in consultatione, quam scripsi pro republica pagina 74. Solebant milites romani exactorari et cingulum eis adimi, antequam quibusdam poenis subicerentur. Quod hodie servatur in quibusdam dignitatibus, ut ornamenta dignitatum detrahantur puniendo, veluti cum eques ordinis regii<sup>e</sup> supplicio afficiendus est, et detrahitur torques a rege datus. More militum romanorum, ecclesiasticis idem honor tributus, quem Iustinianus eis conservat Novella 83. Inde sumpserant occasionem episcopi, tempore Iustiniani, cognoscendi de criminibus civilibus clericorum, ne carnificis tantum, ut aiunt, munere fungeretur episcopus, et non cognita causa damnatum ab alio clericatu deponeret. Quare inde data occasio Novellae Iustiniani 131, ut acta litis ante damnationem clerici legerent episcopi et probarent eius damnationem, unde coniunctim iudex laicus et episcopus cognoscere coeperunt de crimine civili clerici. Comparationes harum Novellarum duarum id manifestum faciunt. Haec fuit prima degradationis origo. Secundam habes nempe ecclesiasticam, quam vidisti in iure

<sup>a</sup> In Z nos.<sup>b</sup> *Arti con che si cerca di introdur il Tridentino in Francia.*<sup>c</sup> Z regi.<sup>d</sup> *Della degradatione.*<sup>e</sup> In Z si aveva prima, fra regii e supplicio, il termine *publico* che è stato poi cancellato.

pontificio; postquam enim sensim traxerunt ad se cognitionem criminum civilium episcopi, tum se solos iudices clericorum in criminibus quibusvis esse dixerunt, neque ullam potestatem laicis esse in clericos, nisi causa cognita relictis fuissent et traditi ab ecclesia iudici seculari, quod cum faciebant episcopi, degradabant clericum, ne dici posset clericum a laico iudicatum et damnatum, quasi degradatione qui clericus erat, laicus factus fuisset, si non quoad characterem, saltem quoad dignitatem. Variis coloribus et praetextibus principes apud nos et curiae resumpserunt cognitionem criminum civilium a clericis perpetuatorum, ut de illis vel soli, vel coniunctim cum officialibus episcoporum iudicarent, quamvis clerici non fuissent relictis brachio seculari ut olim, et degradati ab episcopo. Itaque damnati a laico iudice, antiquum saltem honorem sibi reservatum habuerunt, ut antequam supplicio afficerentur, damnati episcopo traderentur degradandi. Quod ius variatur apud nos pro diversitate locorum. Hic in senatu parisiensi mos olim fuit, ut traderentur damnati episcopo degradandi, qui id sponte et sine querela faciebat. Dein omissum et neglectum, cum ius illud tantum ceremonia quaedam esset, neque episcopi ad manum haberentur.

In parlamento Burgundiae, et olim, et hodie, omissum prorsus est. Constitutione quadam impetrarunt episcopi, ut id ius restitueretur, quod obtinet in senatu parisiensi, non in Burgundia, sed interdum abnuunt episcopi hanc degradationem nisi instrumenta litis iis offerantur, et cognoscant iure et merito damnatum clericum; quod tendit ad redintegrationem et repetitionem cognitionis quo colore a Iustiniano impetrarunt, ut non meri executores, sed cognitores etiam essent, a quo maxime cavendum. Inde turbas interdum faciunt, dum degradationem recusant, ut apud vos: quod tendit tantum ad cognitionem sibi asserendam<sup>a</sup>. Varie apud nos huic malo occurritur<sup>b</sup>. In parlamento burdegalensi, curia severissima et tenacissima autoritatis suae in episcopos, damnatos clericos supplicio non tradit nisi degradatos sed per capionem fructuum cogunt episcopos ad degradationem, et in eo parlamento obediunt sponte episcopi assueti huic coercitioni. In Burgundia nulla prorsus degradationis mentio. Hoc invaluit quia dinionensis civitas, ubi parlamentum est, non est episcopalis, quare cum saepe nulli episcopi in ea reperiantur, omissa prorsus est degradatio, quam inferiores iudices imitantur<sup>c</sup>. In parisiensi interdum omittitur, interdum observatur. Novissime magnum regis consilium, quod est curia suprema, quae semper est in comitatu principis, cum damnasset ad mortem presbiterum, mandavit scribae, ut damnationis moneret episcopum parisiensiem, et ab eo peteret ut damnatum degradaret, petitionem hanc et episcopi responsionem in

<sup>a</sup> *Artificij degli ecclesiastici per agevolarsi giuridicamente sotto color di degradazione.*

<sup>b</sup> *Rimedi al detto disegno e varij modi loro.*

<sup>c</sup> Questa la lezione dal punto di vista filologico che ci lascia tuttavia perplessi per il significato.

scriptis mandaret, et post denegationem, vel dilationem episcopi, statim damnatum curaret supplicio affici<sup>186</sup>: quod factum est, eaque est tutissima et commodissima ratio se ab eo incommodo expediendi. Degradatio enim pro facta habetur, cum per episcopum stat quo minus fiat<sup>a</sup>. Audio nuper apud vos ita factum esse, quod maxime probo. Ceremonia enim tantum est, non quid substantiale in cognitionibus criminum haec degradatio. Cum idem fecisset senatus aquensis et supplicio tradi iussisset presbiterum, post recusatam ab episcopo aquensi degradationem, episcopus proximo festo solemniter vetuit ne presbiteri confessarii senatoribus illis ad confessionem accedentibus absolutionem darent, quam ob rem mulctatus est episcopus iudicio senatus. Sed ille episcopus talis est, ut eius actiones magis risum quam indignationem moveant: quales sunt apud nos non paveo. Quod ais regem anglum peccasse, quod attigit capita religionis, id multi dicunt, sed hoc non impedit quin pro rerum iuramento comprehensarum defensione, et scholae instituantur ubique, et foedera fiant. Miror quod ais, protestantes principes ab hoc foedere alienos fore, quod eis maxime conduceret. Iesuitae Ianizarorum more e christianorum liberis accipiuntur, unde in christianos subigendos copiae fiunt<sup>b</sup>. Cum a regis hispani potentia pontifex nihil timeat (quae potentia quotidie minuitur), et foedere italico tutus in vitam et auctoritatem principum externorum grassetur, principesque italici custodes sint corporis illius monarchae, videtur satis religionis christianae haec potentia perpetua futura, nam sive religionis catholicae praeceptis, ut fides Petri, sive reformatae, ut nova Babylon, ad finem mundi duratura est. Ego te nimis detineo; finem facio Deum obsecrans, ut te nobis diutius servet.

13 ianuarii 1610.

#### IV

Tabellarius hyemis iniuria unum diem tantum moratur in hac urbe ut plures consumat in itinere, quare cum tuis posterioribus literis non responderim ad ea capita quae de beneficialibus sunt, has adieci.

Video duabus fallaciis curiae romanae vobis sensim adimi ius reipublicae mittendi in possessionem eos quibus collata sunt beneficia. Prima est lite praeveniendi cum uni tantum datur provisio eiusdem beneficii in curia, ut inutilis reddatur traditio possessionis quam respublica facit, cum semper dari debeat causa non cognita, nemine se opponente. Altera, cum clausula collationis det executorem ecclesiasticum qui mittat in possessionem spiritualem, quam

<sup>a</sup> *Casi senza degradazione.*

<sup>b</sup> *Giesuiti simili a Gianizeri.*

temporalia consequantur. Ex fallaciis istis videtis quantum ius reipublicae existimetur in curia, mittendi nempe in possessionem collatarios beneficiorum; quare retinendum illud. Distinctio illa possessorii spiritualis et temporalis vana est. Nam rei vacantis dat possessionem respublica, non occupatae. Episcopatus vacat, non patrimonium illius quod semper occupatur per ministros, custodes, oeconomos illius, ut, sede plena, per episcopum administratorem non dominum rerum episcopatus, sicut uxor per maritum in nostra Gallia retinet possessionem rerum suarum. Proconsulatus, inquit iurisconsultus, unus est, l. meminisse § de officio proconsulis, sic et episcopatus; quamvis plures successione sint proconsules et episcopi, civitas vero et ecclesia acquirit et retinet possessionem per suos, l. 2 § de acquirenda vel amittenda possessione, sic et episcopatus qui est persona quae iuris intellectu consistit ut ecclesia. Usu autem multorum regnorum, rerum spiritualium possessio temporalis est et ad laicos pertinet: Corrasius de dignitatibus ecclesiasticis et beneficiis, lib. 1. cap. 2. (Sedet episcopatus perpetuus et perpetuo possidetur<sup>a</sup>) qui gallus est. Formulae vestrae vos id docent quibus credendum. Quare apud vos, clausula collationis qua executor datur qui mittat in possessionem, inanis est et in dominio veneto vim suam non exerit. Multae sunt differentiae inter petitorium et possessorium rerum spiritualium: glosam cap. literas extra de iuramento calumniae, unam refert Chopinus de sacra politia lib. 1. cap. ult. cuius titulus de beneficiario in possessionem mittendo (Leges etiam tulit Henricus II mense iunio<sup>187</sup> de adipiscenda possessione beneficiorum, quibus collationibus et partibus quibus non), sic ait: In acquirenda sacerdotii possessione plurimum mutuamur a regia potestate ac civili. In summa merum est commentum distinctio possessionis temporalis et spiritualis, neque usquam in orbe christiano nec usu cognita. Apud nos in Provincia petitur ut apud vos possessio a senatu. In caeteris provinciis, in executione collationis sumitur possessio labialis et verbalis seu ficta et imaginaria quaedam beneficii etiam non vacantis sed occupati, quae quidem possessio sumitur a nobis quacunque persona publica teste et praesente, ut notario sive regio sive ecclesiastico, cui quidem apprehensioni possessionis per provisionem factae intercedit is qui beneficium occupat. Qui eam labialiter et ceremonialiter apprehendit, agit contra occupantem interdicto seu actione retinendae possessionis, quasi eam revera apprehendisset, petitque in ea se manu regia conservari, quod si secundum eum iudicatum sit, actio illa retinendae possessionis viam et modum quem iam dixi comprehendit adipiscendae possessionis, quare effectum creatione fictitia, idem ius habemus, quem vos magis expressum habetis, cum a principe petitur possessio. In actione autem seu interdicto nostro retinendae possessionis, quam fingimus nos adeptos, eorum tantum iurium ratio habetur

<sup>a</sup> La proposizione chiusa fra parentesi si trova in Z aggiunta in margine.

quae gallica sunt; saltem eorum autoritas maior quam pontificiorum quae tantum valent, quantum usu nostro sunt probata. Itaque nulla apud nos ut nec apud caeteras gentes mentio distinctionis eius, sed dicitur apprehensa possessio, ut apud vos, monasterii, abbatiae, curae, prioratus non praediorum. Imo si summo iure agatur, episcopus proprie non possidet praedia episcopatus, quia fructuarius non dominus est praediorum illorum, fructuarius autem (ut leviarius ex iure observat), naturaliter rem quidem videtur possidere qua utitur, fruitur; videtur, inquam, sed iure non possidet. Sed ecclesia et dignitas episcopatus quae est persona civilis, praedia possidet per episcopum. Si eviceris hoc ius, ut respublica more solito et secundum formulas det possessionem beneficiorum sublata hac distinctione, ni simul haec traditio fiat cum causae publicae cognitione etiam nulla privata persona contradicente, sed ex officio, inanis erit illa traditio possessionis, et sine ulla vi restringendi reservationes. Quod ais sine hyperbole vix quingentesimum beneficium conferri a collatore ordinario, mihi valde mirum, et multo magis quo modo fieri potuit ut respublica duraret respublica suprema, cum multo plures et maiores honores det pontifex quam respublica, et satius sit ad cardinalatum et caeteras dignitates ecclesiasticas aspirare, quam ad ducatum venetum et caeteros honores reipublicae, quae sumptibus nobilium suorum, magis quam propriis, res suas ubique agere videtur. Quare adverso vento et mari navigare mihi videris qui obsistis clero et nobilibus maxime familiis iam obligatis pontifici, ut rempublicam ab hac servitute liberet, quod<sup>a</sup> impossibile in eo statu rerum mihi videtur praesertim concordia stabilita et reconciliatione facta inter pontificem et rempublicam: obdormient dehinc nobiles, et pace firmata in Italia cui iam assueti, principes obliti dudum sunt et libertatis et virtutis militaris. In resignationibus in favorem idem ius nobis et vobis. Nam debet fieri in curia ei quem resignator nominaverit, non tamen necesse ad curiam ire, si ordinarius contulerit ei cui conferri velle resignatorem voluerit, aut ordinarius ipse eum velle suspicatus fuerit. Pensiones tantum creantur in curia. Provisiones caeterae ex causa permutationis fiunt ab ordinariis, neque illas novas pontificias constitutiones in bullario contentas novimus, cuius bullarii ne nomen quidem scimus. Portentum illud distinctionis possessorii spiritualis et temporalis, vobis maxime perniciosum, numquam auditu nobis cognitum. In summa mihi videtur fatum religionis christianae id esse, ut nescio quae potentia romana, dissoluto imperio romano, caeteros principatus qui ex ea ruina orti sunt, sibi subiiciat et turpem servitutem illi volentes serviant. Quod ignoratio iuris divini christiani peperit, tum etiam naturalis, et eius quod nobis praebet lumen illud quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Si qui ex nobilibus literis vacant, aliis quam

<sup>a</sup> Segue in Z un *mibi* che abbiamo eliminato in quanto esso viene piú avanti ripetuto

politioris iuris<sup>a</sup> attendunt. Atqui meminisse debent virgilianorum versuum, alii caeli meatus Describent radio et surgentia sydera dicent. Tu regere imperio populos Romane memento. Hae tibi erunt artes, et caet. Audio batavum quendam iurisconsultorem, responsa de iure pontificio ab eo reddita publicasse, quibus usus ducatus brabantini inter caetera continentur, et forma, qua, cassatione bullarum, non nostra moderata iurisdictione, a pontificiis iussis se defendunt. Si illum librum habuero et videro vel eius te monebo, vel ad te perferri curabo, ut nisi reges saltem duces respublica quae regio honore ornata est, imitetur. Apud nos multi matrimonium inter filium ducis Sabaudiae et primogenitam nostri regis promitti a patribus putant<sup>188</sup>, simulque addunt bellum futurum a duce Sabaudiae et foederatis ut ducatum mediolanensem tam proprio quam cesso iure, restitui sibi petat. Sed haec mihi maiora videntur quam ut futura esse credi possit<sup>b</sup>. Domui suae principatus hoc bello acquirere posset pontifex, suorum amantissimus. Nam pax Italiae eis privatas tantum opes, non principatum comparare potest. Italiae libertatem suam ab extraneis sperare hoc bello possent, cum Franci nihil in ea nunc exoptent, et Hispani soli ea essent eiiciendi foedere aliquo potenti. Domi hodie dicitur Hispania infirma et imbecilla ab iis qui illinc ad nos venerunt. Sed non puto quieti et voluptati<sup>c</sup> assuetos tantum animorum pro libertate sua praestare posse, quamvis facilitate aliqua carere non videtur talis conatus, si voluntas adesset. Unico exercitu, et excommunicatione subditorum regni neapolitani, res confecta esset. Haec Dei providentiae reservata. Iterum redeo ad apprehensionem possessionis beneficiorum, ut frequentatur apud nos; de ea habes apud Rebuffum lib. 1 praxis beneficiorum cap. 23 cuius capituli titulus est de missione in possessionem, et forma instrumenti missionis in possessionem est in eo capite numero 14. Nempe, missus est talis in possessionem corporalem realem et actualem talis ecclesiae. Ergo non in possessionem praediorum, quae non vacant, sed ecclesiae, quae viduata est pastore et vacat beneficiario, sicut etiam formula sententiae quam profert iudex regius super lite possessoria talis est: Nous avons maintenu et gardé, maintenons et gardons un tel en la possession d'une telle cure, prieuré, chanoinie et caet. Quod ait Rebuffus numero 14, presbiterum ponere collatarium in possessionem, id interdum praticari solebat suo tempore, neque necessarium erat tunc temporis neque perpetuum, ideoque adiicit hanc particulam, inter-

<sup>a</sup> Si potrebbe anche interpretare — a nostro avviso meno bene, perché il secondo termine (*iuris*) ci sembra graficamente di gran lunga più probabile — *politiciis curis*. Il primo termine ha subito una correzione proprio nell'ultimo gruppo di lettere ad eccezione della *s*. Poiché questa consonante è ben visibile e considerando inoltre il contesto, non abbiamo preso in considerazione la lezione *politici iuris*.

<sup>b</sup> Dove ci saremmo giustamente aspettati

un *possint*, il Leshassier usa invece *possit*. <sup>c</sup> In Z si ha *voluptatis* che non riteniamo di poter assolutamente interpretare con *voluptatib.* = *voluptatibus*.

dum, numero 14. Et potest fieri missio in possessionem a notario regio vel ecclesiastico, ut idem Rebuffus censet lib. 3 praxis beneficiorum sub titulo qui sic conceptus est, regula<sup>a</sup> de publicandis resignationibus, glosa decima ad verbum, publicatae, numero 3 quod ait ex lege regia quam habes in codice constitutionum qui vocatur le Code Henry, libro 1 qui est De l'estat ecclesiastique, titulo 25 qui est De la prise de possession des benefices, articulo 1 in his verbis, par tel autre notaire Royal ou ecclesiastique qui bon leur semblera. Et art. 2 qui incipit, Quant aux benefices, verba haec, pardevant notaires et tesmoins, intelliguntur notaires royaus ou ecclesiastiques, ut art. 1 dixerat. Quare sive ex notario regio sive ab ecclesiastico mittantur collatarii in possessionem beneficiorum, in rerum earundem possessionem mittuntur nempe ecclesiae tales, curae, canonicatus. Neque usquam terrarum orbis christiani reperitur illa distinctio possessorii spiritualis et temporalis, qua<sup>b</sup> vobis Romani imponunt.

Cum haec scriberem, allatae sunt tuae literae 5 ianuarii datae, quibus narras in lite quam habetis cum Romanis de appellationibus a iudicibus temporalibus praediorum quae ad ecclesias pertinent, vobiscum Mediolanenses eandem causam defendere, quod gaudeo. Si in pictura inferni, in qua Iesuitae pinxerunt Covarruviam, inscriptum est nomen Covarruviae ut nostris Gallis dignosci possit, rogo oblectandis Gallis nostris, ad nos mittas. Si non est inscriptum nomen, inutilis est nobis haec pictura, quia vultum eius non agnoscimus. Miseri vestri iurisconsulti qui de authoritate pontificum, pontificibus, praesertim talibus, quales Bonifacius 8 credunt. Nostris ignoratio talium constitutionum laudi ducitur. Cum nobis leniter agit pontifex, et a nobis discedens in nos insultat per censuram, quam fecit magister palatii apostolici, arresti in Iohannem Castellum lati, qui sicarius occidendi animo regem nostrum vulnerat ut emissus et institutus a Iesuitis. Rex ea re audita, dixit se agnoscere stultos reperiri Romae sicut Parisiis, de quodam praedicatoro Iesuita intelligens, qui stultissime et seditiose concionatus est. Addidit rex se nolle ut quidquid de censura arresto sanciat, antequam a suo legato quem Romae habet literas acceperit, simulque dixit nuntio papae, ni intra duos menses censura illa inrita fiat, se passurum ut Parlamentum de ea statuatur more maiorum. Sed huic rei Romani illudent verbis. Pluribus te retinui. Rogo Deum ut te nobis diu servet.

25 ianuarii 1610.

<sup>a</sup> Nell'opera del Rebuffe — a p. 360 della edizione citata alla n. 70 — si ha: „Regula cancellariae de publicandis resignationibus“. <sup>b</sup> Abbiamo mantenuto l'ablativo il quale ci è parso molto più pregnante di un *quam* che avrebbe dato al periodo un significato ed un andamento più piatto. Un costrutto analogo di *imponere* si riscontra nella lettera del 5 aprile 1610.

V<sup>a</sup>

Redditae sunt mihi tuae literae, datae 2. martii. Doleo me non satis vel fortunatum et utilem tibi, vel diligentem fuisse qui, ante quam colloquereris ad raucedinem usque ut scribis, puto in collegio, de retinendo usu tradendae possessionis beneficiorum, quo semper usa est respublica usque ad novicias<sup>b</sup> fallacias et distinctionem<sup>c</sup> possessorii temporalis et spiritualis, ad te non misi literas regias quae solent et debent impetrari ab iis *quibus beneficia conferuntur, a senatu aquensi sive Provinciae* (gallice vocant lettres d'attache) quibus mandatur eos mitti in possessionem. Dantur autem hae literae a senatu causa cognita, *sine privato contradictore* vel opponente, sed cum *publico et legitimo contradictore*, nempe procuratore generali regis. Has literas nondum a quoquam receperam. Novissime casu aliquo adeptus sum. *Differentia est inter* literas reipublicae et has, quod literis suis senatus mandat praesidi Provinciae, ut collatarium mittat in possessionem. His vero permittitur a senatu aquensi ut collatio executioni mandetur. Mitti autem potest quis usu nostro a notario regio in possessionem, ut scripsi ad te, ex constitutionibus regiis. *Sed alia differentia est.* Nam literas senatus vester dat sine ulla causae cognitione ut<sup>d</sup> contradictione cuiusdam, senatus aquensis cum causae cognitione, et audito procuratore generali regis, cuius est vel contradicere vel consentire, quod vobis imitandum puto. Potes etiam in his literis observare hanc clausulam, *sans abus*. Nam abusus potest committi in executione. An in collatione abusus sit, cognoscit prius senatus audito procuratore generali regis. Hae literae, quae vocantur lettres d'annexe ou d'attache, nempe quae coniunguntur et annectuntur sub parvo sigillo literis ecclesiasticis, similes fere sunt illis literis d'annexe quae dantur a rege<sup>189</sup>, ut bullas legem facientes recipiant parlamenta, et observent. Adverte et eam clausulam, *aus qualites portees par l'ordonnance* id est conditionibus servatis, quae a constitutione regia requiruntur. *Subscriptas misissem literas et originale instrumentum*, non exemplar, sed instrumenta originalia ad privatos beneficiarios pertinent, qui mihi permittunt ut haec exemplaria sumam. Si exemplaria similia dentur senatoribus qui sunt ex collegio, confirmabuntur in retinendo usu reipublicae. Validissimas rationes attulisti, sed non omittenda

<sup>a</sup> Manteniamo nella edizione di questa lettera, per darne un esempio, le sottolineature apportate dal Sarpi, che corrispondono nel testo ai corsivi. <sup>b</sup> Si può leggere in Z anche *novitias*. <sup>c</sup> Z riporta un termine che abbiamo ritenuto poter interpretare con *distinctionem*. Il termine è scritto come se si trattasse di *distinctioni*: la *i* non è molto dissimile da una *e* e reca un puntino molto vicino ad una cediglia. Ma non escludiamo si possa leggere *distinctione* — lezione che non stonerebbe affatto nel contesto — anche se il Leschassier non usa (cosa che fanno talora il Sarpi e quasi sempre Pierre Dupuy) la *i'* per *e*. <sup>d</sup> Unica possibilità di lettura. Non riteniamo si possa interpretare *ac*.

ea quae toties in foris allegatur, et qua utitur *Mesnilius*, celeberrimus regius advocatus, in tractatu libertatis ecclesiae Galliae, quem habes in collectione domini Gillotii. Haec est, usum eum antiquum *publice observatum*, videntibus scientibus non contradicentibus pontificibus et nuntiis eorum, quare et approbantibus<sup>a</sup>, per multa secula. Non esse *damnandam memoriam maiorum* seu reipublicae seu pontificum, qui usum hunc tanto tempore approbarunt. Sine pudore non potest hodie is usus omitti ab iis quorum maiores videntibus pontificibus illum approbarunt. Iuris cons[ultus] ait: Ductus aquae cuius origo memoriam hominum superat, iu[re] constituti loco habetur. Cum tui gratia libros meos evolverem ut ad te scriberem, nullam glosam invenire potui, ex his quae allegantur a nostris, quae diceret *rei spiritualis possessionem temporalem esse*. Ut apud scolasticos theologos variis modis allegant[es] locos sacrae scripturae, iis abutuntur, sic et apud doctores iuris, allegationibus iuris. Tu qui habes glosam celebrem quae id dicat, si eam ad manum habes, rogo ut eam mihi indices. Vidi *quae diferentiam facerent* inter *possessorium*<sup>b</sup> et *petitorium rei spiritualis*, sed non eam *ut possessorium temporale esset*. Denique apud nos ignorantia iuris pontificii summa est et pene laudatur. Quia usu quodam arrestis, formulis, regum constitutionibus vivitur hic in litibus ecclesiasticis decidendis. Quod attinet ad eam partem literarum, qua scribis te docere velle rempublicam posse privare possessione beneficiarium iam missum in possessionem, id fere mihi videtur impossibile, *ni eviceris prius, eam mittere* posse eum cui beneficium confertur in possessionem. Exempla tamen non deerunt, et nostra et hispanica. Nam apud nos constitutiones regiae, cum imperant aliquid beneficiariis, hanc poenam adiiciunt, *a peine de decheance* du possesseur de leurs benefices. Qui contra fecerit casurus est possessione suorum beneficiorum. Quia locus ad manum non habeo, nullos nunc adiicio, postea ad te missurus. At Hispanorum coercitiones quibus utuntur in ecclesiasticos, graves sunt nostris. Nam vulgares nostrae comminationes et poenae sunt duae, la saisie du temporel, capio bonorum temporalium, quae ad eos pertinent, vel patrimonii iure, vel tanquam beneficiarios, nempe redditus beneficiorum, dein la decheance du possesseur des benefices. *Hispani aliter, nam Covarruvias* narrat cap. 35 pragmaticarum quaestionum, cuius capitis titulus est, de rebus et negotiis ecclesiasticis quae solent apud huius Castellani regni praetoria frequenter examinari, in paragrapho quinto, iustitia huius praxis, sic ait: Adversus vero clericos et ecclesiasticos iudices illa est frequentissima poenae comminatio, quae fit ob amissionem rerum temporalium quas obtinent in iis<sup>c</sup> regnis et deinde quod censebuntur extranei ab eisdem. *Censeri autem extraneum,*

<sup>a</sup> Dopo la virgola il Leschassier aveva scritto *Non esse* che è stato poi cancellato.

<sup>b</sup> Dopo *possessorium* veniva *temporale et spirituale, sed non eam*, che è stato poi depennato.

<sup>c</sup> Il Covarruvias scrive però *his* (cfr. *Opera omnia*, Lugduni, sumptibus H. Cordon, 1606, p. 116).

*est incapacem haberi* conservandorum beneficiorum, in eisdem provinciis, in quibus extranei hoc ius adipiscendorum beneficiorum non habent. Quae res ergo non tantum possessione privat, sed et titulo, ob incapacitatem. Cuius poenae usum reprobatur idem Covarruvias auctoritate authorum Galliae in eodem loco. Sed interim etiam adverte quod in fine eiusdem paragraphi monet, praxim Hispaniae qua praetoria regia cavent regno et ecclesiae contra bullas et abusus pontificum, non se confirmare pluribus verbis, quia hoc munus alii authores hispani susceperunt, quos laudat quod tractatum istum pro rei dignitate absolverunt. Non nominat authores, sed si potes curare eos libros ab Hispania ad te adferri legatorum serenissimae reipublicae opera, id utile tibi fore puto. *De iurisconsulto batavo* nihil nunc<sup>a</sup> habeo, praeterquam eius opus ita inscribi, Responsa Vamesii, quae in duas partes distincta sunt. Nostri bibliopolae cum Francofurto redierint e nundinis hunc librum, ut puto, ad nos adferent; tum te certiore omnino faciam. *Illudere nobis Romani in censura ab iis facta arresti contra Castellum*. Nam dixerunt nuper novum esse magistrum apostolicae cathedrae, illum vero in animo habuisse non arrestum censura notare, sed tantum commentarium quendam a vestratibus factum ad illud arrestum, simulque exhibuerunt editionem quandam censurae posterius factam, qua arrestum non est comprehensum. *Quod narras salutem libertatis* non posse inveniri praeterquam in bello italico, et curiam sive bello vincentem, sive victam, casuram multis abusibus, id mihi mirum est et quasi contradictorium, eum qui vicerit, eo ipso quod vicerit, victum fore. Nihil apud nos videtur vulgo quod bellum italicum praesignificet. Aprili proximo rex in exercitum suum, qui tum in Campania erit, profisciscetur bellum gesturus societatis et amoris, dico irisorius, causa: quapropter unctio et coronatio reginae<sup>190</sup> in octobrem dilata. Miratur dominus Casaubonus quod cum abhinc sex mensibus elapsis duo volumina Polybii ad te per illustrissimum legatum miserit, alterum tibi, alterum illustrissimo senatori Dominico Molino, non audiat a vobis hos libros receptos; forte tardioribus vehiculis ad vos perferentur ut olim liber Bocheelli. Textus est tantum Polybii cum versione Casauboni e regione, maioribus characteribus graecis editus. Postea commentarium librum facturus est. Sed nescio quid mihi dixit de desiderio quo tenetur te et Venetias invisendi<sup>191</sup>, habere se nautica quaedam parata serenissimae reipublicae donanda. Te maxime colit et veneratur, et illustrissimum Molinum. Illustrissimus legatus heri rediit Rhotomago; quare tarde tuas recepi et tabellarius cito est profecturus. Deum precor ut te diutissime nobis servet.

Parisiis, 24 martii 1610.

<sup>a</sup> Z reca *nihil nunc* (questo ultimo termine è poi cancellato) *nunc nihil*.

## VI

Gaudeo quod hoc metu liberatus sum quem habebam, ne non omnes meae literae ad te pervenirent. Nunc video meas tantum interdum servari et differri missionem, hoc ideo fieri existimo ne res novas ad te prius mittam quam per alios deferantur, cum tamen affirmem me nihil novi unquam scribere. Non est quod labores in scribendo, cavens ne tabellarius ad nos veniat sine literis tuis ad me. Scio te multis negotiis occupatum, et multos amicos ad te scribere, quibus solitus es respondere. Ego ad neminem scribo, praeterquam ad te. Quare vaco quod ad eam rem attinet; tu vero occupatissimus es. Nullae tuae literae sine gratiarum actione quas mihi rependis. Sed non est quod iis ceremoniis erga me utaris. Totus tuus sum et tibi semper, quamdiu mea opera tibi non erit ingrata, inseruiam. Scio tuos Venetos paci indormire et natos sub romana servitute, libertatis aleae<sup>a</sup> esse prorsus ignaros, nec eam nosse. Quae evenit per bellum reformatio vel occasione belli, minus est conveniens bono ecclesiae. Deus tamen ex bellis, ut caeteris malis, solet bona elicere ut homines mala ex bonis. Sed non puto bellum a nostris excitatum iri in Italia, quia paci assueti sumus: ad clevense bellum intendimus, italicum a duce Sabaudiae pendet, cuius fides semper nobis est suspecta, eique maxime nocet opinio quam omnes concipiunt de eius parum firma fide et facilitate ad mutationem, cum tota Italia aliena a bello videtur, et facile adversus extraneos, vel Sabaudum bellum moventem, foedus factura. Interim attende parumper ad id quod dicam. Carolus sextus rex noster celebrem constitutionem fecit de reformationibus abusuum in rebus beneficialibus sed ad petitionem cleri, nulla fere habita ratione interesse vel utilitatis reipublicae. At Ludovicus undecimus pater Caroli VIII, qui cum armis profectus est in Italiam, fecit quoque suam constitutionem de reformatione illorum abusuum, quae tota nixa est utilitate reipublicae seu regni, per illas rationes publicas, reservationes quoque generales et speciales beneficiorum prohibet. Eam constitutionem non habes in codice Henrici, qui est breviatio multarum constitutionum confusarum. Quapropter illam ad te mitto<sup>b</sup>, quam si quis italice verterit, ego existimo regem authorem illius constitutionis paedagogum et doctorem fore nobilibus vestris venetis, qui doceat utilitatem publicam illos. Scio haec iura varia et has libertates diversas esse pro modo potentiae principum, et distantiae a curia romana, et minus potentes et viciniore pontifici, minus liberos esse. Scripsisti ad me de iure expellendi possessione beneficarios iam in possessionem missos. Haec questio apud nos inutilis est. Nam

<sup>a</sup> Il termine recato a questo punto da Z è composto di due gruppi di due lettere ciascuno. Nel primo si ha *a* e poi una consonante che potrebbe essere *l* oppure *l* o *b*; nel secondo si può leggere con molta probabilità *ca*. Tenendo presente il contesto abbiamo creduto di poter interpretare *aleae*. <sup>b</sup> Prima *mittam*, corretto quindi in *mitto*.

damnatus a iudicibus regiis ex causa quavis infamante, et possessorium et petitorium amittit, tuncque beneficia damnati impetrantur devoluto iure a collatoribus, qui faciles sunt ad conferendum, quare clerus ipse coram iudice regio damnationi iudicis secularis auctoritatem tribuit. Est tamen poena<sup>a</sup> constitutionibus regiis inflictæ hæc, la decheance du droit possessoire des benefices. In tribus articulis poena proposita est hæc constitutionis regis Henrici II, ad quam commentarium scripsit Molinaeus<sup>192</sup>. Ea constitutio dicitur edictum contra parvas datas. Ii articuli tres sunt nempe 13, 16, et 17, ad quem Molinaeus in verbo, perpetuelle. In quo articulo 17 notandum est adiungi supradictæ poenæ aliam, nempe declarationem ab ordinario faciendam incapacitatis perpetuæ, eius qui cecidit possessorio, obtinendorum beneficiorum in regno Franciæ. Nota declarationis tantum, nam constitutionis vi damnatus incapax est, et sententia ordinarii erit tantum declaratoria incapacitatis, quam ei constitutio infligit. Habes codicem Henrici nostri. Invenies in libro primo sub titulo Des devolutaires qui est titulus 22 libri primi, articulo 6, eandem poenam contra devolutarios, qui se immiscent possessioni beneficiorum ante iudicium, a peine de decheance du droit possessoire par eux pretendu tant par ledit devolut que autrement. Gratias tibi maximas et quantas possum, ago, ob libellum a te missum ad me artem novam et naturæ miraculum continentem, et ob ea quæ specialiter ad me literis tuis scripsisti de fabrica novi instrumenti. Quisque nostrum prædixit viso instrumento batavo, caelum proximius oculis nostris futurum ope artis, quæ sequeretur hanc novam fabricam. Deus novis artibus creationem mundi et in eius constitutione mirandam providentiam et potentiam hominibus edit et amplius editurus est his artibus crescentibus. Tres novas observo, cronologiam caelestem a nostris temporibus ad Nabonassarum<sup>193</sup> restitutam occidenti, quæ prius in oriente ab Arabibus et<sup>b</sup> a Nabonassaro ad primum hominum ascensum ope sabbaticorum et iubilaorum annorum et hebraicæ veritatis servata fuit, dum barbaries occidentem occuparet, acus magneticæ vim et eius declinationem, dein hanc quæ multo maxima est, in caelo legendi facultatem ope novæ fabricæ instrumenti, sub stipendiis venetis reperti. Expecto quæ promittis multo maiora et miranda magis, quæ ope huius instrumenti observari in coelo mones, dum per otium tibi licebit. Tua munera communicabo domino Aleaume, et literarum tuarum partem quæ ad hanc rem attinet. Dominus Cantoclarus<sup>194</sup> mihi amicissimus consiliarius in consistorio regis, qui olim juvenis publicavit Iulianum de Caesaribus, graecum eius libri

<sup>a</sup> Il Leschassier che prima aveva scritto *Sunt tamen poenæ inflictæ hæc, . . .*, ha poi sostituito *Est a Sunt* lasciando il resto della proposizione invariato. Ci è parso opportuno correggere la svista del Leschassier.

<sup>b</sup> Il tratto a partire da questo punto sino ad *hebraicæ veritatis* è stato aggiunto dal Leschassier in margine. Ad esso rinvia con una crocetta posta a fianco di *Arabibus*.

tum edidit non antea datum, et versionem cum notulis adiecit, is olim et in iuventute quasdam sententias addidit suppresso suo nomine, libro italico cuius titulus est *Les advis de Guichardin* (*Avvisi di Guichardini*<sup>a</sup>). Is eorum numerum auget et proxime editurus est. Inter illos aliqui sunt admonentes principes sibi imponi per abusus ecclesiasticae potestatis. Eos meo rogatu adiecit, qui inservient forte nobilibus venetis, nam domini Casauboni commentarius ad Polybium paulo tardior erit. Si illae sententiae vertantur in italicam linguam, forte proderunt serenissimae reipublicae. Dum pax viget, sensim et sine sensu promovendum ius reipublicae, retinenda traditio possessionis beneficiorum a republica faciend[ae], et si fieri potest, addenda interventio alicuius magistratus, qui vice procuratoris regii in Francia, consentiat traditionem requisitam fieri, vel impediat, ut cum causae cognitione concedatur possessio. Ubicumque et in omnibus foris sunt illi magistratus: in foro ecclesiastico promotor; in foro regio regius procurator; in foris fundorum qui iurisdictionem habent, procurator fiscalis; et ad petitionem procuratoris generalis saepe reges nostri constitutiones fecerunt de reformatione abusuum in impetratione beneficiorum, ut hanc quam ad te mitto. Procurator ille pars est publica, ne dicant Romani superfluum esse illam traditionem possessionis, et sine causae cognitione dari. His remediis expectabitur tempus a Deo praefinitum huic servituti. Nam non existimo prudentiam venetam immemorem esse Iulii II et conditionum quibus respublica impetravit pacem ab eo. Imminutione potestatis Hispaniae in Italia opus habet respublica, cuius Hispaniae potentia est obiecta a cardinale Baronio in suis scriptis reipublicae serenissimae, dum controversiae inter eam et pontificem vigerent, et minas iniiceret potentiae Hispaniae. Oblitus fueram cuiusdam dubii quod mihi incurrit legenti librum mathematici tui quem ad me misisti, tibi narrandi. Ait ille, dum luna est in coniunctione, terram illuminatam a sole radios lucentes in hemisphaerum lunae terrae obiectum reicere, et illis radiis in lunam reflexis, lunae corpus, quamvis obscurum, nobis inspiciendum proponere circumferentia eius corporis tenebrosi descripta, se in ea sententia esse quam alii tenuerunt, terrae corpus lucidum esse beneficio solis, aquae vero opacum. Contra mihi, mathematicarum rerum imperito, haec historia naturalis se habere videtur, terrae corpus opacum esse, aquae vero vel oceani, more speculi, solis lumen per reflexionem reddere. Id exemplo novi, aquae in vase positae, quod vas si in loco a sole lucente illuminato ponatur, reflectitur lumen solis in parietes camerae vel laquearia, et motu aquae a sole illuminatae, lumen secundarium tremulum fit et movetur. Aqua reddit imagines, speculi more, sed et lumen solis more speculi. Vergilii satyrus in *Egloga*: nuper me in littore vidi, cum placidum ventis staret mare. Hanc dubitationem in sinum tuum reicio, qui cas res melius